(PLATONE, *Critone*, 49a-d, trad. di Manara Valgimigli)

T24

“O Socrate, ubbidisci a noi, che siamo le tue nutrici, [...] e di ogni altro bene non fare maggior conto che della **giustizia**”.

(PLATONE, *Critone*, 54b)

T25. La giustizia: un bene per gli altri

La giustizia, sola tra le virtù, pare essere un bene per gli altri, perché è rivolta al prossimo.

(ARISTOTELE, *Etica Nicomachea*, V, 1130a 4-5, trad. di Carlo Natali)

T26

Dato che si ritiene esistano **due generi di eguaglianza**, l'una che assegna a tutti la stessa parte, l'altra che assegna a ciascuno ciò che gli spetta, contribuì moltissimo alla retta amministrazione della città il fatto che ben conoscevano la migliore e respingevano quella che riteneva degni degli stessi onori i buoni e i malvagi, considerandola ingiusta, mentre presceglievano quella che onorava ciascuno secondo i propri meriti e governavano con questa la città”.

(ISOCRATE, *Areopagitico*, 21-22, trad. di Clementina Gatti)

T27

Tutto ciò che accade, giustamente accade; principio che, se lo terrai accuratamente meditato, troverai vero.

E non intendo soltanto secondo la legge della conseguenza. Ma anche secondo un criterio di giustizia, nel senso che **vi è qualcuno che distribuisce secondo i meriti (*kat'axían*)**.

(MARCO AURELIO, *Pensieri*, IV, 10, trad. di Enrico Turolla)

T28

[13] [...] **Ius** enim de quo quaerimus **civile est aliquod, naturale nullum**; nam si esset, ut calida et frigida et amara et dulcia, sic essent **iusta et iniusta** eadem omnibus. [14] Nunc autem, si quis [...] multas et varias gentis et urbes despiciere et oculis conlustrare possit, videat primum in illa incorrupta maxime gente Aegyptiorum, quae plurimorum saeculorum et eventorum memoriam litteris continet, bovem quendam putari deum, quem Apim Aegyptii nominant, multaue alia portenta apud eosdem et cuiusque generis beluas numero consecratas deorum; deinde Graeciae sicut apud nos delubra magnifica humanis consecrata simulacris, quae Persae nefaria putaverunt, eamque unam ob causam Xerxes inflammari Atheniensium fana iussisse dicitur, quod deos, quorum domus esset omnis hic mundus, inclusos parietibus contineri nefas esse duceret. [15] [...] Quam multi, ut Tauri in Axino, ut rex Aegypti Busiris, ut Galli, ut Poeni, homines immolare et pium et diis immortalibus gratissimum esse duxerunt! **Vitae** vero **instituta** sic distant, ut Cretes et Aetoli latrocinari honestum putent, Lacedaemonii suos omnis agros esse dictitarint quos spiculo possent attingere. Athenienses iurare etiam publice solebant omnem suam esse terram quae oleam frugesve ferret; Galli turpe esse ducunt frumentum manu quaerere, itaque armati alienos agros demetunt; [16] nos vero **iustissimi homines**, qui Transalpinas gentis oleam et vitem serere non sinimus, quo pluris sint nostra oliveta nostraeque vineae; quod cum faciamus, **prudenter** facere dicimur, **iuste** non dicimur, ut intellegatis **discrepare ab aequitate sapientiam**.